
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

02 июня 2022 года 

№ 55 

 
   

Об инициативе Общественной палаты 

города Нижнего Новгорода  

об увековечении памяти  

Чазова Евгения Ивановича 

 

 

 В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство 

Общественной палаты города Нижнего Новгорода об увековечении памяти Чазова 

Евгения Ивановича и представленный пакет документов,  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу Общественной палаты города Нижнего Новгорода 

об увековечении памяти Чазова Евгения Ивановича. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить 

память Чазова Евгения Ивановича, Почетного гражданина города Нижнего Новгорода, 

всемирно известного кардиолога, академика Российской академии наук, Героя 

Социалистического Труда, четырежды кавалера ордена Ленина, полного кавалера ордена 

«За заслуги перед Отечеством», лауреата Ленинской премии, трех государственных 

премий СССР, премии Совета Министров СССР, Государственной премии Российской 

Федерации, инициатора создания и сопредседателя международного движения «Врачи 

мира за предотвращение ядерной войны», которому в 1985 году была присуждена 

Нобелевская премия мира, установив мемориальную доску на фасаде второго корпуса 

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. 

Добролюбова», расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Большая 

Печерская, дом 34а. 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



3. Определить администрацию города Нижнего Новгорода лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по 

согласованию). 

4. Рекомендовать Общественной палате города Нижнего Новгорода направить 

в Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде информацию о дате проведения торжественного мероприятия - 

открытия мемориальной доски, а также в течение трех дней со дня открытия - отчет об 

открытии с приложением фотографий установленной мемориальной доски.  

5. Рекомендовать Общественной палате города Нижнего Новгорода 

доработать и представить в Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде эскизное предложение мемориальной 

доски, увековечивающей память Чазова Е.И., с учетом мнения членов Комитета, 

высказанных в ходе обсуждения (изменить портретное изображение Чазова Е.И.; в тексте 

слова «В этом здании, в начальных классах школы № 13, …» заменить словами « В этом 

здании бывшей школы № 13…»; в тексте отразить наличие награды «Герой 

Социалистического Труда»).  

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


